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Nawet 200 tys. zł 
dla młodego rolnika 

Źródło: Top Agrar Polska

Już w II kwartale 2023 Agencja Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa rozpocznie nabór wniosków w ramach pro-
gramu „Premie dla młodych rolników”. Edycja „Młody Rolnik 
2023” umożliwi otrzymanie bezzwrotnej premii w wysokości 
200 tysięcy złotych. Więcej na stronie 4.

NPL w Raciążu 
znów działa!

15 marca 2023 r. o godz. 18:00 punkt Nocnej i Świątecznej 
Opieki Zdrowotnej wznowił swoją działalność. Przypomnijmy, 
że był on nieczynny od 1 lipca 2022 r. Więcej w numerze.

Poszukiwania archeologiczne na terenie gminy Raciąż
Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Raciąskiej „Ziemowit” zwraca się z prośbą do właścicieli gruntów 

na terenie Gminy Raciąż o nieutrudnianie poszukiwań archeologicznych związanych z naszą lokalną historią.
Szczegóły na stronie 3. 
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Na wstępie Wójt Zbigniew Sadow-
ski przedstawił informacje o wydarze-
niach, jakie miały miejsce od ostatniej 
sesji. W pierwszej kolejności złożył ży-
czenia obecnym w sali sołtysom, którzy 
11 marca obchodzili swoje święto. Prze-
kazał, że po uzgodnieniach z fi rmą Ener-
ga, podpisana została umowa na wyłą-
czenie 230 lamp oświetlenia ulicznego, 
co ma przynieść wymierne oszczędności, 
bez negatywnego wpływu na bezpieczeń-
stwo mieszkańców. Gmina złożyła także 
wniosek o dofi nansowanie w wysokości 
200 tysięcy złotych z budżetu wojewódz-
twa mazowieckiego na wymianę 262 lamp 
z sodowych na ledowe, co także przynie-
sie oszczędności w kwestii rachunków za 
energię. Gospodarz Gminy poinformo-
wał również, że złożony został wniosek 
do samorządu województwa mazowiec-
kiego o dofi nansowanie remontu pomni-
ka 10 powieszonych, który znajduje się 
w Starym Gralewie i upamiętnia miesz-
kańców zamordowanych przez niemiec-
kiego okupanta. Ponadto został złożony 
wniosek do Urzędu Marszałkowskie-
go o dofi nansowanie budowy świetlicy 
w Małej Wsi na kwotę 150 tysięcy zło-
tych. Gmina stara się także o pozyskanie 
środków z Rządowego Programu Roz-
woju Dróg na remont drogi w miejsco-
wości Młody Niedróż. Wniosek opiewa 
na kwotę 700 tysięcy złotych. Ogłoszony 
został również przetarg na remont dróg 
w ramach środków z Polskiego Ładu. Po 
aktualizacji kosztorysów wartość inwe-
stycji to 8 193 000 zł, zaś dofi nansowa-
nie wynosi 4 987 000 zł. Pozostała kwota 
to wkład własny ze środków Gminy. Na-
stępne kroki zależą od liczby fi rm, jakie 
zgłoszą się do przetargu, a także zapro-
ponowanych przez nie kwot. Przeprowa-

dzony został też przetarg na termomoder-
nizację świetlicy w Druchowie – wartość 
inwestycji to około 120 tysięcy złotych, 
przy 70 tysiącach dofi nansowania.

Następnie głos zabrał komendant 
Komisariatu Policji w Raciążu Andrzej 
Mikołajewski, który po raz kolejny wy-
stąpił z apelem do mieszkańców Gminy 
Raciąż, aby oznaczali oni swoje posesje 
w odpowiedni sposób. Jest to pomocne 
choćby w przypadku szybkiego dotarcia 
pod dany numer karetki pogotowia czy 
radiowozu. Odniósł się także do kwe-
stii metod stosowanych przez oszustów 
w celu wyłudzania pieniędzy ostrzegając 
jednocześnie, abyśmy cały czas zacho-
wywali czujność, nie wpłacali pieniędzy 
na poczet podejrzanych inwestycji, nie 
udostępniali swoich danych wrażliwych 
czy nie klikali w podejrzane linki przy-
syłane do nas za pomocą sms-ów bądź 
mailowo. Zwrócił się też z apelem do 
radnych o pozytywne rozpatrzenie proś-
by odnośnie dofi nansowania zakupu ra-
diowozu. 

Małgorzata Niemirska z Mazowiec-
kiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Poświętnem przekazała obecnym na 
obradach rolnikom podstawowe infor-
macje związane ze zmianami w ubiega-
niu się o płatności bezpośrednie. Podkre-

śliła, że w przypadku problemów z wy-
pełnieniem dokumentów, rolnicy mogą 
zgłaszać się do pracownika MODR dy-
żurującego w Urzędzie Gminy, bądź bez-
pośrednio udać się do Płońska. W imie-
niu Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Ra-
ciąskiej „Ziemowit” Artur Adamski oraz 
Grzegorz Domański przedstawili po-
krótce informacje na temat planowanych 
poszukiwań archeologicznych na terenie 
Gminy Raciąż (więcej na stronie 3). 

Podczas obrad Radni podjęli następu-
jące uchwały: 
• Uchwałę w sprawie zmian Wielolet-

niej Prognozy Finansowej Gminy Ra-
ciąż. 

• Uchwałę w sprawie zmiany uchwały 
budżetowej Gminy Raciąż na 2023 rok.

• Uchwałę w sprawie nieodpłatnego 
przekazania na rzecz Gminy Raciąż 
nieruchomości gruntowej położo-
nej w miejscowości Szczepkowo, 
oznaczonej nr ewidencyjnym działki 
75/12.

• Uchwałę w sprawie przejęcia obo-
wiązku utrzymania grobów i cmenta-
rzy wojennych.

• Uchwałę w sprawie przyjęcia progra-
mu opieki nad zwierzętami bezdom-
nymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Raciąż 
w 2023 r.

• Uchwałę w sprawie wyboru metody 
opłaty oraz ustalenia stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunal-
nymi.

• Uchwałę w sprawie rozpatrzenia 
skargi Pani A. W. z dnia 13 grudnia 
2022 r. na działalność Wójta Gminy 
Raciąż.

RED

XLVII i XXLVII SESJA RADY GMINY RACIĄŻ

XLVII nadzwyczajna Sesja Rady Gminy RaciążXLVII nadzwyczajna Sesja Rady Gminy Raciąż

XLVI Sesja Rady Gminy RaciążXLVI Sesja Rady Gminy Raciąż

Podczas obrad Radni podjęli następu-
jące uchwały:
• Uchwałę w sprawie zmian Wielo-

letniej Prognozy Finansowej Gminy 
Raciąż. 

• Uchwałę w sprawie zmiany uchwały 
budżetowej Gminy Raciąż na 2023 
rok.• Uchwałę zmieniającej Uchwałę Nr 
XLVI.345.2023 Rady Gminy Raciąż 

w sprawie wyboru metody opłaty 
oraz ustalenia stawki opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunal-
nymi.

RED

29 marca 2023 r. w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Raciążu odbyła się XLVII Sesja Rady Gminy 
Raciąż. Na sesji obecnych było 15 radnych, a także osoby spoza rady – Wójt Gminy Raciąż Zbigniew 
Sadowski, Sekretarz Anna Dumińska-Kierska oraz Skarbnik Gminy Raciąż Barbara Rumianowska. 
Obrady prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska.

14 marca 2023 r. w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Raciążu odbyła się XLVI Sesja Rady Gminy 
Raciąż. Na sesji obecnych było 15 radnych, a także osoby spoza rady – Wójt Gminy Raciąż Zbigniew 
Sadowski, Sekretarz Anna Dumińska-Kierska, Skarbnik Gminy Raciąż Barbara Rumianowska, radni 
powiatowi Artur Adamski i Bożena Szerszeniewska oraz przedstawiciele Komisariatu Policji w Raciążu, 
a także MODR Poświętne. Obrady prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska.
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Zarząd Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Spo-
łecznego Rolników zawarł z AGRO Ubezpieczeniami 
umowę grupowego ubezpieczenia od następstw nieszczę-
śliwych wypadków i chorób dzieci osób objętych społecz-
nym ubezpieczeniem rolników.

Umowa obowiązuje od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. 
i jest fi nansowana przez Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Spo-
łecznego Rolników.

Grupowe ubezpieczenie NNW obejmuje dzieci rolników do 
ukończenia 16. roku życia pozostające we wspólnym gospodarstwie 
domowym z rodzicami lub opiekunami prawnymi, z których przy-
najmniej jedno jest objęte społecznym ubezpieczeniem rolników 
lub pobieraja świadczenie z ubezpieczenia społecznego rolników 
w rozumieniu ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz.U. z 2020 r. poz. 174 ze zm.).

Potwierdzeniem ubezpieczenia jest zaświadczenie wystawione 
przez KRUS, informujące, że rodzic lub opiekun prawny dziecka 
jest objęty ubezpieczeniem społecznym rolników Kasie Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego lub pobiera świadczenie z ubez-
pieczenia społecznego rolników 
w dacie zaistnienia zdarzenia 
ubezpieczeniowego.

Zgłaszania szkód do Ubez-
pieczyciela można dokonywać:
• drogą elektroniczną pod 

adresem e-mail: zgloszenia.
krus@agroubezpieczenia.pl

 lub
• listem poleconym na ad-

res: AGRO Ubezpieczenia – Towarzystwo Ubezpieczeń Wza-
jemnych, ul. Graniczna 17, 26-604 Radom, przesyłając do 
Ubezpieczyciela wypełniony Formularz Zgłoszenia wraz 
z kompletną dokumentacją, zgodnie z wykazem dokumentów, 
wskazanym w formularzu w części „Informacje dla zgłaszają-
cego roszczenie”.

Pomoc w wypełnieniu Formularza można uzyskać kon-
taktując się z Infolinią Pocztowego Towarzystwa Ubezpieczeń 
Wzajemnych pod numerem telefonu: 48 370 43 21 (pon.– pt. 
od 8.00 do 18.00).

KRUS

POSZUKIWANIE ZABYTKÓW… // UBEZPIECZENIE…

U B E Z P I E C Z E N I EU B E Z P I E C Z E N I E  
NNW dzieci rolnikówdzieci rolników
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Młody Rolnik 2023 wymagania –
Czyli dla kogo?

Aby zakwalifi kować się do programu, należy spełnić kilka 
warunków, oto one:
• nie ukończyłeś 40 roku życia na dzień złożenia wniosku,
• nie rozpocząłeś działalności rolniczej w gospodarstwie rol-

nym wcześniej niż 24 miesiące przed dniem złożenia wnio-
sku,

• nie skorzystałeś w przeszłości z programów pomocowych 
jak „Premia dla młodego rolnika” czy „Modernizacja gospo-
darstw rolnych”.

Premia nie przysługuje także wówczas, gdy 
małżonek młodego rolnika:

• otrzymał premię dla młodych rolników w ramach PROW 
2014-2020 lub wsparcie na ułatwienie startu młodym rolni-
kom w ramach PROW 2007-2013 lub SPO 2004-2006,

• rozpoczął prowadzenie działalności rolniczej wcześniej niż 
w okresie 24 miesięcy przed dniem złożenia przez młodego 
rolnika wniosku o przyznanie pomocy.

Premia Młody Rolnik 2023 – 
Zakres wsparcia i wysokość pomocy

W związku z nałożonym minimalnym limitem wydatków 
na wymianę pokoleniową w ramach PS WPR oraz z uwagi na 
potrzeby budżetowe innych interwencji w latach 2023-2027 
w ramach I fi laru planuje się przeznaczyć na tę interwencję 
ok. 185,3 mln EUR, co stanowi 1,07% puli środków na płatno-
ści bezpośrednie.

W Planie Strategicznym czytamy: „Ta interwencja wspiera 
rozpoczynanie i rozwój działalności rolniczej w gospodarstwie 
rolnym przez młodych rolników, zapewniając dostęp do kapita-

łu niezbędnego w początkowej fazie prowadzenia gospodarstwa 
i przyczynia się do realizacji celu szczegółowego 7: „Przyciąga-
nie i utrzymanie młodych rolników i innych nowych rolników 
oraz ułatwianie rozwoju działalności gospodarczej na obszarach 
wiejskich:.

Premia dla młodego rolnika w ramach PROW 2021-2027 
wyniesie 200 tysięcy złotych i wypłacana będzie w dwóch tran-
szach:

I rata – 140 tysięcy złotych
II rata – 60 tysięcy złotych

Minimum 70% wspomnianej kwoty będzie trzeba przezna-
czyć na zakup środków trwałych w gospodarstwie, tj.:
• nowych maszyn, urządzeń, wyposażenia i sprzętu, w tym 

sprzętu komputerowego niezbędnych do wytwarzania pro-
duktów rolnych lub do przygotowania tych produktów do 
sprzedaży (warto pamiętać, że nie przewiduje się już nabo-
rów w ramach Modernizacji Gospodarstw Rolnych, z któ-
rego to programu w przeszłości wielu rolników korzystało 
kupując maszyny rolnicze; premia dla Młodych rolników 
jest więc jedną z nielicznych okazji, by otrzymać środki na 
zakup nowych maszyn),

• nieruchomości rolnych,
• zwierząt gospodarskich,
• remontów i modernizacji budynków, inwestycji budowla-

nych.
Pozostałe 30% powyższej kwoty będzie można przeznaczyć 

na zakup środków do produkcji rolnej, czyli między innymi:
• paszy dla zwierząt,
• środków ochrony roślin,
• paliwa rolniczego,
• nawozów sztucznych i organicznych.

Jednocześnie nie przewiduje się wsparcia dla gospodarstw 
w zakresie:
• zwierząt futerkowych z wyjątkiem królika utrzymywanego 

w celu produkcji surowca mięsnego,
• plantacji roślin wieloletnich na cele energetyczne,
• niektórych działów specjalnych produkcji rolnej, m.in. ho-

dowla zwierząt laboratoryjnych, ryb akwariowych, psów 
i kotów rasowych.

Młody Rolnik 2023 – kiedy nabór?
Nabór wniosków na Wsparcie w ramach premii dla młodych 

rolników rozpocznie się w II kwartale 2023 Roku. Zapewne bę-
dzie wielu chętnych na otrzymanie premii i warto być wśród 
tych, którzy jako pierwsi złożą wniosek, gdyż może to zdecydo-
wać o otrzymaniu wsparcia.

Źródło: mdotacje.pl 

…200 TYS. ZŁOTYCH PREMII

Młody Rolnik 2023 ARiMR Młody Rolnik 2023 ARiMR 
– 200 tys. złotych premii– 200 tys. złotych premii

Już w II kwartale 2023 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpocznie nabór wnio-
sków w ramach programu „Premie dla młodych rolników”. Edycja „Młody Rolnik 2023” umożliwi 
otrzymanie bezzwrotnej premii w wysokości 200 tysięcy złotych.
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Przyorywanie obornika i stosowanie nawozów naturalnych 
płynnych – praktyki w ramach ekoschematu Rolnictwo węglo-
we w 2023 r. – zasady potwierdzenia realizacji praktyk:
• Wymieszanie obornika na gruntach ornych w terminie 

12 godzin od aplikacji
• Stosowanie nawozów naturalnych płynnych innymi meto-

dami niż rozbryzgowo

Oświadczenie
Zamiast zdjęcia geotagowanego, wykonanego i przesłane-

go, przy użyciu udostępnionej przez ARiMR aplikacji, dopusz-
cza się złożenie oświadczenia o wykonaniu praktyki do kierow-
nika biura powiatowego ARiMR.

Terminy dla oświadczenia
Oświadczenie to powinno być złożone w terminie nie póź-

niej niż:

• 14 dni od dnia złożenia wniosku, jeżeli praktyka była zreali-
zowana w tym roku przed dniem złożenia wniosku lub przed 
dniem 15 marca 2023 r. lub

• 14 dni od dnia zrealizowania praktyki, jeżeli była ona zreali-
zowana po dniu złożenia wniosku, nie później jednak niż do 
7 listopada 2023 r.
Wzory oświadczeń dostępne są na stronie internetowej 

www.gov.pl/web/arimr.
RED

STOSOWANIE NAWOZÓW… // INFORAMCJA 

15 marca 2023 r., po ponad 8 miesiącach przerwy spowodowanej decyzję poprzedniej dyrekcji SPZZOZ 
w Płońsku, swoje działanie wznowił punkt Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej przy ulicy Błonie 
22 w Raciążu w Raciążu. Cieszymy się, że mieszkańcy zarówno Gminy, jak i Miasta Raciąż będą mieli 
zagwarantowaną opiekę lekarską w późnych godzinach wieczornych w dni powszednie, a także 
w weekendy i święta.

Stosowanie nawozów naturalnych Stosowanie nawozów naturalnych 
– nie musi być zdjęcia geotagowanego– nie musi być zdjęcia geotagowanego
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KRUS od ponad 30 lat prowadzi 
wszechstronne działania prewencyjne na 
rzecz zmniejszenia liczby wypadków przy 
pracy i chorób zawodowych rolników. 
Eksperci Kasy ds. prewencji dotarli w tym 
czasie do setek tysięcy polskich rolników 
budując skutecznie ich świadomość na te-
mat zagrożeń wypadkowych. Dzięki kon-
sekwentnym działaniom prewencyjnym 
liczba zgłaszanych wypadków w gospo-
darstwach rolnych spadła o ponad 80%, a 
wskaźnik wypadkowości mierzony liczbą 
wypadków na 1 000 ubezpieczonych ob-
niżył się z 24,6 do 8,0. Celem KRUS jest 
„zero wypadków i zero chorób zawodo-
wych”, zgodnie z międzynarodową strate-
gią prewencyjną „Wizja Zero”, do której 

Kasa przystąpiła w 2018 r. KRUS w swoich 
działaniach prewencyjnych zwraca uwa-
gę na trzy fi lary strategii: bezpieczeństwo, 
zdrowie i dobrostan, które mają kluczowy 
wpływ na wystąpienie lub nie wypadków 
czy też chorób spowodowanych pracą. 

Celem projektu Bezpieczny Rolnik, 
Bezpieczna Wieś jest wzmocnienie prze-
kazu prewencyjnego poprzez wspólne 
dla wszystkich działań hasło i logotyp, 
zintegrowanie dotychczasowych form od-
działywania prewencyjnego KRUS, m.in. 
takich jak: kampanie, szkolenia, konkur-
sy, stoiska informacyjno-prewencyjne, 
publikacje, działania na rzecz właściwej 
produkcji i dystrybucji bezpiecznych 
środków stosowanych w rolnictwie oraz 

sprzętu i odzieży ochronnej dla rolników, 
a także wspieranie rozwoju ratownictwa 
przedlekarskiego na obszarach wiejskich 
w jedną, identyfi kowalną i rozpoznawal-
ną markę. Poprzez działania projektowe 
KRUS będzie dążyć do zwiększenia zain-
teresowania rolników problematyką bez-
pieczeństwa pracy na wsi, a także do 
szerszego zaangażowania mieszkańców 
wsi w eliminowanie ryzyk wypadkowych 
w gospodarstwach rolnych. Wokół pro-
jektu Bezpieczny rolnik, Bezpieczna Wieś 
KRUS planuje zgromadzić instytucje i fi r-
my działające na rzecz zwiększenia bez-
pieczeństwa pracy w rolnictwie.

KRUS

PROJEKT KRUS… // WNIOSKI O DOPŁATY…

Jak złożyć wniosek?
Wniosek, tak jak w ubiegłych latach, 

należy złożyć się do Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR), 
wyłącznie w postaci elektronicznej – za po-
średnictwem aplikacji eWniosekPlus.

Dostęp do aplikacji odbywa się za po-
średnictwem Platformy Usług Elektronicz-
nych (PUE), dostępnej na stronie: https://
www.gov.pl/web/arimr.

O jakie wsparcie 
można zawnioskować?

W aplikacji eWniosekPlus będzie moż-
na zawnioskować o przyznanie:
 interwencji w formie płatności bezpo-

średnich, w tym ekoschematów po-
wierzchniowych i dobrostanu zwierząt;

 przejściowego wsparcia krajowego;
 interwencji w ramach II fi lara WPR, 

tj.: interwencji rolno-środowiskowo-
-klimatycznych, płatności ekologicz-
nej, płatności ONW oraz interwencji 
leśnych i zadrzewieniowych;

 płatności obszarowych kontynuowa-
nych w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich w latach 2014-2020 
(tj. płatności rolno-środowiskowo-kli-

matycznych, ekologicznych i premii 
zalesieniowych).

Ekoschematy
Szczególnie zachęcamy wszystkich rol-

ników do wnioskowania o ekoschematy. 
Ekoschematy to nowy, prośrodowiskowy 
element płatności bezpośrednich. Zostały 
tak zaprojektowane, żeby promować prak-
tyki, które przekładają się na dochody rol-
nicze poprzez zwiększenie żyzności gleby, 
racjonalne nawożenie, poprawę jakości 
plonów.

W ramach Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-
2027 wprowadzono łącznie 5 ekoschema-
tów powierzchniowych oraz ekoschemat 
dobrostanu zwierząt.

Do ekoschematów powierzchniowych 
zaliczamy:
 płatności do obszarów z roślinami mio-

dodajnymi;
 płatności do rolnictwa węglowego i za-

rządzania składnikami odżywczymi – 
8 praktyk:
1. ekstensywne użytkowanie TUZ z 

obsadą zwierząt;

2. międzyplony ozime/wsiewki śród-
plonowe;

3. opracowanie i przestrzeganie planu 
nawożenia – wariant podstawowy i 
wariant z wapnowaniem;

4. zróżnicowana struktura upraw;
5. wymieszanie obornika na gruntach 

ornych w ciągu 12 godzin od apli-
kacji;

6. stosowanie płynnych nawozów na-
turalnych innymi metodami niż roz-
bryzgowo;

7. uproszczone systemy uprawy;
8. wymieszanie słomy z glebą;

 płatności do retencjonowania wody na 
trwałych użytkach zielonych;

 płatności do integrowanej produkcji ro-
ślin;

 płatności do biologicznej ochrony 
upraw.

 Szczegóły i ważne informacje

Szczegółowe informacje dotyczące za-
sad przyznawania w 2023 r. wsparcia znaj-
dują się na stronie MRiRW https://www.
gov.pl/web/rolnictwo/ekoschematy3.

ARiMR

Bezpieczny Rolnik, Bezpieczna Wieś Bezpieczny Rolnik, Bezpieczna Wieś 
– nowy projekt prewencyjny KRUS– nowy projekt prewencyjny KRUS

9 marca 2023 r. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego podczas konferencji prasowej z udziałem Wice-
prezesa Rady Ministrów, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Henryka Kowalczyka oraz Zastępcy Prezesa KRUS 
Marka Surmacza zainaugurowała projekt Bezpieczny Rolnik, Bezpieczna Wieś.

Wnioski o dopłaty bezpośrednie w 2023 r. Wnioski o dopłaty bezpośrednie w 2023 r. 
– terminy i zasady– terminy i zasady

Od 15 marca 2023 r., można składać wnioski o przyznanie płatności 
bezpośrednich oraz płatności obszarowych w ramach II fi lara WPR za 
2023 r. Jest to pierwszy nabór wniosków w ramach Planu Strategicznego 
dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Szczególnie zachęcamy 
wszystkich rolników do wnioskowania o ekoschematy.
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Warto przypomnieć, że praktyka 
taka jest niezgodna z prawem i grożą 
z tego tytułu surowe sankcje karne, 
a w skrajnych przypadkach odmowa 
dopłat wypłacanych przez Agencję Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Mimo że od wielu lat ARiMR, Straż 
Pożarna i inne instytucje przestrzegają 
przed wypalaniem traw, co roku znaj-
dują się osoby, które lekceważą te apele 
– stwarzają bezpośrednie zagrożenie dla 
ludzi oraz zwierząt i niszczą środowisko 
naturalne.

Pozytywne skutki wypalania 
traw to mit

Niektórzy sądzą, że wypalanie powo-
duje bujniejszy odrost traw. To niepraw-
da. Wypalanie nie poprawia też jakości 
gleby. Co więcej, w znacznym stopniu 
obniża wartość plonów. Po przejściu po-
żaru gleba staje się jałowa i potrzebuje 
nawet kilku lat, aby powrócić do stanu 

sprzed katastrofy. Pożar jest tragiczny 
w skutkach dla całego ekosystemu – 
zniszczona zostaje nie tylko warstwa 
życiodajnej próchnicy, giną również 
zwierzęta. Podpalanie traw bywa często 
przyczyną pożarów lasów i zabudowań 
gospodarczych, w których życie tracą 
także ludzie.

Surowe kary 
– grzywna i więzienie

Zakaz wypalania ujęty został w 
przepisach prawnych. Zgodnie z art. 
130 a ust. 1 ustawy o ochronie przyro-
dy (Dz.U. z 2022 poz. 916): Kto usuwa 
roślinność przez wypalanie z gruntów 
rolnych, obszarów kolejowych, pasów 
przydrożnych, trzcinowisk lub szuwa-
rów, podlega karze aresztu, ograniczenia 
wolności albo grzywny do 30 000 zł. Co 
więcej, jeśli w wyniku podpalenia trawy 
dojdzie do pożaru, który sprowadzi za-
grożenie utraty zdrowia lub życia wielu 

osób albo zniszczenie mienia wielkich 
rozmiarów, wtedy sprawca – zgodnie 
z zapisami Kodeksu karnego – podlega 
karze pozbawienia wolności nawet do 
10 lat.

Wypalanie traw 
to też ryzyko utraty dopłat
Oprócz wspomnianych kar rolniko-

wi, który zostanie nakryty na uprawia-
niu tego procederu a jest benefi cjentem 
dopłat, mogą grozić dotkliwe sankcje 
ze strony ARiMR. Przepisy dotyczące 
wsparcia w ramach płatności bezpośred-
nich i obszarowych odwołują się m.in. 
do zasad dobrej kultury rolnej zgodnej 
z ochroną środowiska. W związku z czym
nieprzestrzeganie zakazu wypalania po-
woduje redukcję dopłat, a w skrajnych 
przypadkach rolników trzeba zupełnie 
pozbawia się tych środków.

ARiMR

W marcu jak w garncu… 
Na razie jest mokro i zimno, ale 
już za kilka dni może być sło-
necznie i wiosennie. A jednym 
z wiosennych problemów, po-
wtarzających się – niestety – od 
lat, jest wypalanie traw.

Wypalanie traw czy gruntów rolnychWypalanie traw czy gruntów rolnych  
grozi utratą dopłatgrozi utratą dopłat
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W dniu 3 marca br. została opublikowana ustawa 
z dnia 8 lutego 2023 r. o Planie Strategicznym dla Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. (https://dzienniku-
staw.gov.pl/DU/2023/412) której zapisy art. 145 uchylają 
w art. 15zzzzy: ust. 2 i 4 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. 
o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobiega-
niem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, in-
nych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych. 

Uchylone przepisy czasowo zawieszały ustawowe 
obowiązki dotyczące konieczności posiadania szkoleń z 
zakresu środków ochrony roślin oraz okresowego badania 
sprzętu do stosowania środków ochrony roślin.

Mając na uwadze powyższe uprzejmie informujemy, 
że w terminie dwóch miesięcy od opublikowania ustawy 
z dnia 8 lutego 2023 r. o Planie Strategicznym dla Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, tj. od dnia 4 maja 
2023 r. zostanie przywrócony obowiązek posiadania sto-
sownych uprawnień, w tym szkolenia z zakresu środków 
ochrony roślin do: 
nabywania środków ochrony roślin przeznaczonych 

dla użytkowników profesjonalnych; 
dokonywania zbycia środków ochrony roślin profesjo-

nalnemu użytkownikowi; 
dokonywania zbycia środków ochrony roślin nabywcy 

innemu niż użytkownik profesjonalny, bez możliwości 

bieżącej konsultacji z osobą posiadającą kwalifi kacje;
wykonywania zabiegów z zastosowaniem środków 

ochrony roślin przeznaczonych dla użytkowników 
profesjonalnych;

 świadczenia usług doradczych dotyczących metod 
ochrony roślin w zakresie realizacji wymagań integro-
wanej ochrony roślin oraz stosowania środków ochro-
ny roślin. 

Jednocześnie w tym samym terminie zostanie przy-
wrócony obowiązek okresowego badania potwierdzające-
go sprawności technicznej sprzętu do stosowania środków 
ochrony roślin, którego badania wygasły/wygasną (przed 
dniem 4 maja 2023 r.) oraz dla sprzętu starszego niż 5 lat, 
który nie był wcześniej poddawany badaniom. 

Uzupełnienie kwalifi kacji oraz przeprowadzenie bada-
nia sprzętu należy wykonać w jednostkach do tego upraw-
nionych. Rejestry przedsiębiorców i podmiotów prowa-
dzących działalność w zakresie: 
prowadzenia szkoleń w zakresie środków ochrony ro-

ślin;
potwierdzania sprawności technicznej sprzętu prze-

znaczonego do stosowania środków ochrony roślin. 

udostępniane są przez wojewódzkich inspektorów 
ochrony roślin i nasiennictwa pod adresem http://piorin.
gov.pl/srodki-ochrony-roslin/rejestry/.

Sankcje karne!
Nieuzupełnienie ww. wymogów, po dniu 4 maja 2023 r. 

będzie podlegało karze grzywny.

Źródło: piorin.gov.pl

OBOWIĄZKOWE SZKOLENIA I BADANIA…

Uwaga! przywrócenie obowiązkowych przywrócenie obowiązkowych 
szkoleń i badań sprzętuszkoleń i badań sprzętu

Główny Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa informuje, że z dniem 4 maja br. zostaje przy-
wrócony obowiązek posiadania ważnych zaświadczeń o ukończeniu szkoleń w zakresie środków ochro-
ny roślin oraz obowiązek badania sprzętu do stosowania środków ochrony roślin.
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Kolejny sukces uczennicy 
Szkoły Podstawowej im. św. Stanisława Kostki 
w Starym Gralewie

23 marca w Bibliotece Pedagogicznej w Płońsku odbyła się 
XVIII edycja konkursu recytatorskiego o zasięgu powiatowym. 
Konkurs poezji Wisławy Szymborskiej pod hasłem „Niektórzy 
lubią poezję", skierowany był do uczniów klas VII-VIII powiatu 
płońskiego. Uczennica klasy VIII Alicja Chylińska zajęła w nim 
III miejsce. Gratulujemy!
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Nowy – cyfrowy dokument tożsamości
Należy podkreślić, że cyfrowy dokument tożsamości to 

nie jest dowód osobisty w postaci elektronicznej – to zupełnie 
nowy dokument (funkcjonujący niezależnie od dowodu osobi-
stego), którym będziemy mogli posługiwać w kraju. Będzie on 
powszechnie respektowany – w urzędach, bankach i w każdym 
miejscu, gdzie załatwiamy nasze sprawy i musimy pokazać do-
kument tożsamości. Przypominamy, że cyfrowym dokumentem 
tożsamości nie będziemy mogli posłużyć się przekraczając gra-
nicę kraju (tu wciąż wymagane będzie okazanie dowodu oso-
bistego w postaci tradycyjnej albo paszportu) oraz wnioskując 
o dowód osobisty. Każdy użytkownik będzie informowany o 
zmianie danych w rejestrach państwowych, z których pobierane 
są dane do cyfrowego dokumentu tożsamości, oraz konieczno-
ści aktualizacji tych danych.

mObywatel do usług!
Nowa ustawa przewiduje zbudowanie narzędzia, które 

umożliwi jednostkom samorządu terytorialnego i innym po-
miotom udostępnianie w mObywatelu lokalnych dokumentów, 
np. karty mieszkańca miasta czy kart członkowskich, np. klubu 
seniora, klubu sportowego czy innych.

Wygodnie i bezpiecznie
Wkrótce możliwe będzie też wykorzystywanie aplikacji 

mObywatel jako drugiego czynnika uwierzytelnienia profi -
lu zaufanego. W mObywatelu dostępne będą również usługi 
e-Urzędu Skarbowego. Aplikacja umożliwi także płacenie 
online za usługi administracyjne, czyli np. wydanie dokumen-
tów, wniosków czy uiszczanie opłat skarbowych.

Aktualnie użytkownicy aplikacji mObywatel mają dostęp 
do kilkunastu usług. Od 9 stycznia 2023 w aplikacji dostępna 

jest mLegitymacja emeryta-rencisty, którą pobrało już prawie 
280 tys. użytkowników. Dostępne są także legitymacja adwo-
kacka i poselska. Po wejściu w życie ustawy, w mObywatelu 
pojawią się nowe cyfrowe dokumenty:

 dokumenty poświadczające prawo wykonywania zawodu 
medycznego:
 prawo wykonywania zawodu: lekarza, lekarza dentysty, 

pielęgniarki, położnej, diagnosty laboratoryjnego, far-
maceuty, fi zjoterapeuty, ratownika medycznego,

 ograniczone prawo wykonywania zawodu: pielęgniarki, 
położnej.

 Legitymacja osoby niepełnosprawnej
 Legitymacja służbowa nauczyciela
 Legitymacja doktoranta
 Tymczasowe elektroniczne prawo jazdy

Każdy student będzie w pierwszej kolejności otrzymywał 
cyfrową wersję legitymacji studenckiej, która dostępna będzie 
w aplikacji mObywatel. Natomiast mLegitymacja szkolna bę-
dzie dostępna dla każdego ucznia, jeśli rodzic nie wyrazi sprze-
ciwu.

Źródło: gov.pl 

ŻYCZENIA… // APLIKACJA mOBYWATEL

Sejm przyjął ustawęSejm przyjął ustawę  
o aplikacji mObywatelo aplikacji mObywatel

Pierwsza w Polsce ustawa poświęcona aplikacji, zyskała szerokie poparcie wśród parlamentarzy-
stów. Sejm przyjął ustawę zdecydowaną większością głosów – 436 posłów głosowało „za”.
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Z okazji Europejskiego Dnia Logo-
pedy w Szkole Podstawowej w Starym 
Gralewie odbył się w konkurs logope-
dyczno- plastyczny pod hasłem ,,Rymy 
lubimy, gdy wymowę ćwiczymy’’. 
Miał on na celu wspomaganie rozwoju 
mowy, rozwijanie koordynacji wzroko-
wo-ruchowej, prezentacje umiejętności 
plastycznych oraz rozwijanie funkcji 
słuchowych. Dzieci z oddziałów przed-
szkolnych i klas I-III wykonały prace 
konkursowe, za które otrzymały nagro-

dy rzeczowe oraz dyplomy. Wszystkim 
uczestnikom jeszcze raz dziękujemy za 
udział w konkursie i życzymy dalszych 
sukcesów. 

Szkoła Podstawowa
1. Kacper Organek (klasa 2)
2. Piotr Szumański (klasa 3a)
3. Aleksandra Szumańska (klasa 2)

Oddziały Przedszkolne
1. Oliwia Jarkowska (Punkt Przedszkol-

ny), Kacper Ordak (0A)

2. Aleksandra Gilińska (0B), Oskar Wer-
ner (Punkt Przedszkolny)

3. Igor Wojkowski (0A)
SP Gralewo

KONKURSY… // TURNIEJ TENISA…

21 marca 2023 r odbył się Turniej Teni-
sa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Raciąż, 
który był fundatorem nagród. Zawody roze-
grano w Szkole Podstawowej w Krajkowie. 
W turnieju wzięły udział wszystkie szkoły z 
terenu gminy Raciąż. Najlepsza okazała się 
Szkoła Podstawowa z Uniecka, na drugim 
miejscu uplasowała się Szkoła Podstawowa ze 
Starego Gralewa, na trzecim Szkoła Podsta-
wowa z Krajkowa, zaś czwarte miejsce zajęła 
Szkoła Podstawowa z Koziebród. Wszystkie 
placówki otrzymały pamiątkowe puchary. Na 
rozdaniu nagród była obecna pani kierownik 
Referatu Oświaty Gabriela Osowska. Zawody 
rozegrano w kategoriach wiekowych począw-
szy od klasy IV do VIII, a w rywalizacji udział 
wzięły zarówno dziewcząt i chłopcy. Poniżej 
przedstawiamy medalistów każdej kategorii. 
Chcielibyśmy podziękować także opiekunom 
wszystkich szkół z terenu gminy Raciąż, któ-
rzy przywieźli swoich podopiecznych na za-
wody oraz Dyrektorowi Szkoły Podstawowej 
w Krajkowie. 

Miejsca w poszczególnych kategoriach:

Klasa IV dziewczęta:
1. Tomaszewska Patrycja
2. Gralewicz Marta
3. Żebrowska Dominika
4. Krzemińska Natalia

Klasa IV chłopcy:
1. Bloch Dominik
2. Krajenta Antoni
3. Nowakowski Krystian
4. Stolarczyk Gabriel

Klasa V dziewczęta:
1. Szczepańska Daria
2. Marunowska Natalia
3. Majewska Lidia
4. Stefanowska Natalia

Klasa V chłopcy:
1. Tomaszewski Filip
2. Grzegorzewski Gracjan
3. Bogdański Wiktor

Klasa VI dziewczęta:
1. Zgliczyńska Weronika
2. Piontek Oliwia
3. Kwasiborska Ewa
4. Nowakowska Martyna

Klasa VI chłopcy:
1. Rychliński Jakub
2. Wiśniewski Stanisław
3. Kocięda Maciej
4. Krygier Adam

Klasa VII dziewczęta:
1. Wesołowska Maja
2. Przygucka Patrycja
3. Piekut Dominika
4. Król Zuzanna

Klasa VII chłopcy:
1. Kraśniewski Fabian
2. Jakubowski Gabriel
3. Lewandowski Dawid
4. Kowalewski Sebastian

Klasa VIII dziewczęta:
1. Piasecka Oliwia
2. Szcześniak Aleksandra
3. Wulf Agata
4. Kapela Patrycja

Klasa VIII chłopcy:
1. Hajn Jakub
2. Piontek Kamil
3. Nierychlewski Miłosz
4. Karpiński Kamil

Organizatorzy 

Uczeń Szkoły Podstawowej w Gralewie Uczeń Szkoły Podstawowej w Gralewie 
na II miejscu w konkursie biblijnymna II miejscu w konkursie biblijnym  

Konkurs logopedyczny w SP GralewoKonkurs logopedyczny w SP Gralewo

9 marca 2023 r. w Szkole Podstawo-
wej im. Zbigniewa Dłużniewskiego w 
Nowej Górze odbył się dekanalny kon-
kurs biblijny dla uczniów klas V-VIII 
szkół podstawowych na temat: ,,Ewan-
gelia wg św. Łukasza”. Szkołę Podsta-
wową w Starym Gralewie reprezentowali 

uczniowie: Bartosz Zarzycki i Piotr Kop-
czyński z klasy VI.

Bartosz Zarzycki zajął II miejsce, kwa-
lifi kując się tym samym do ostatniego etapu 
diecezjalnego konkursu biblijnego.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukce-
sów.                     SP Gralewo

Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy RaciążTurniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Raciąż
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